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Abstrakt

!
V této práci se zaměřuji na téma chybění v současném českém umění. Skrze příklady

uměleckých děl, autorů a projektů se pokouším popsat situaci na tuzemské umělecké

scéně a její východiska. Skrze umělecko–historický kontext dohledávám důvody pro

stálou aktualizaci tématu absence a popisuji strategie, jak lze v uměleckém díle

s prázdnem pracovat.

!
!
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!
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Ján Mančuška

!
!
!
Abstract

!
In my thesis, I focus mainly on the concept of absent in Czech contemporary art. I am

trying, using examples of singular pieces, artists and (overal) projects, to examine

current art scene and it’s resource. Considering the historical and artistic context,

I am searching for the continuous fascination with the subject of void and analysing

the strategies neccessary for it’s possible artistic application.
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1. ÚVOD
!
Představme si pokoj. Na zdech staré tapety s obrazci, které má na svědomí velké

okno na východ. Obdélníky jsou v tmavších odstínech, než je tapeta sama. Můžeme

odhadnout, kde stála skříň a po kolika letech ji noví majitelé bytu přesunuli o pár

centimetrů doprava, nejspíš aby vznikla větší mezera mezi ní a rozměrným obrazem

po její levici. Na místě obrazu dřív visel menší, v zaobleném rámu. Možná to bylo spíš

zrcadlo. Na parketách je veliká světlá skvrna, na jedné straně rovná, jako podle

pravítka. Tekutina asi nezatekla pod koberec, který tu dřív zakrýval rozklížené parkety

uprostřed místnosti…

Není třeba detektivních postupů, abychom rozkryli desítky stop, otisků

a otlačenin, které prostor v koexistenci s jeho obyvateli a jejich majetkem postupně

nastřádal. Přesto, že už jeho obsah není fyzicky přítomný, můžeme jeho přítomnost

cítit. Pokoj není prázdný, jen v něm něco chybí.

Pomocí racionálního uvažování můžeme pojmenovat většinu obrazců na

povrchu tapety; obraz, čelo postele, police… Přesto naše představivost pracuje dál,

bez naší kontroly. Nepředstavujeme si na stěně rám s jednolitou plochou, ilustrující

obraz. Vidíme obraz konkrétní. Takový, jaký má na podobných tapetách u sebe

v ložnici naše sousedka, nebo ten, co máme schovaný doma na půdě a stále čeká na

své pověšení. Projektujeme do vyhraničených míst, které jsou určeny k zaplnění,

k dodání nového obsahu, svoje osobní preference. Podvědomé obrazy, jejichž povahu

a formu nám přesněji udává až vyprázdněný prostor.

Pokud předmět chybí, dává tím podnět k úvaze o jeho obsahu. ,,Odkazuje to

k jeho neuskutečnitelné přítomnosti’’ napsal Ján Mančuška a Vít Havránek v eseji 1

Chybění. Právě Ján Mančuška teorii chybění popsal a demonstroval v několika svých

dílech. Dokonalá ilustrace této eseje je instalace s názvem 800 způsobů, jak popsat

židli (2004)obr. 1. Autor pomocí stovek výstřelů z pušky vytvořil na zdi rozeznatelný

obrys židle. Ve výše jmenovaném textu zas uvádí jako příklad chybění místo na stěně,

kde dříve visel terč. Dává vyniknout faktu, že právě díky nedokonalosti opisu terče si

můžeme jeho tvar uvědomit přesněji, než kdybychom ho například obkreslili tužkou. 2

Právě takový efekt má ona zřetelná absence objektu.

Skupinová fotografie, ze které byl v jistou emocionální chvíli vystřihnut

nepravidelný tvar velký natolik, aby zamezil rozpoznání osoby, která byla na snímku

�6

! MANČUŠKA, Ján, HAVRÁNEK, Vít. Chybění. cit. z: Ján Mančuška, Chybění. Praha: Tranzit, 2007. Tranzit. ISBN: 80-903452-5-5. 1

nestránkováno

! tamtéž2

zaznamenána na věčné časy. Přitom prázdné pole hovoří o existenci té oné osoby

ještě zřetelněji a hlasitěji, než kdyby zůstalo popisné. Pokus o přetření malé skvrnky

na zdi čistou bílou barvou, jejíž odstín je o něco zářivější než původní nátěr, upozorní

na iritující místo ještě důrazněji. Něco tu bylo a už to tu není. Přesto o tom víme

a plně si danou minulost uvědomujeme. Absence existuje jen díky očekávání

přítomnosti. 3

Tyto běžné, až každodenní příklady jsou jen demonstrací pro existenciální otázky,

které kolem tématu chybění vyvstávají. Chybějící objekt nemůžeme přehlížet stejně

tak, jako kdyby byl fyzicky přítomný. V tom je právě síla pojmenovatelného prázdna,

ticha nebo tmy.

!
Tento jev je tématem a častým principem v různých oblastech umění. Ne vždy je

přesně pojmenovaný nebo použitý vědomě. Ale právě postupy, které s tématem

chybění pracují záměrně, jsou mým tématem pro úvahu. Pomocí jakých postupů

můžeme docílit toho, aby nic hrálo stejnou roli jako něco?

Tato práce je rešerší současného českého umění (tj. 1990–2017) se záměrem

vyhledat a popsat díla a principy, pracující s tématem chybění. Výsledkem tak bude

esejistická analýza autorů, děl a výstav, ve kterých lze zaznamenat práci s absencí

objektu. Cílem tohoto textu není souborný výčet všech umělců pracujících s motivem

absence, nýbrž pokus o popsání odlišných strategií a tendencí zabývajících se daným

tématem. Podrobnou interpretací vybraných děl současného českého umění se

pokusím jednotlivé strategie analyzovat. Tedy uvést je v kontextu dějin umění,

pojmenovat je a následně demonstrovat na ukázkách některých prací výrazných

osobností současné české umělecké scény.

Při psaní tohoto textu jsem zahleděna do možných projevů prázdna, skrze které

se pokouším podat výpověď o situaci v současném českém umění i toho, co ji

předcházelo. Pokouším se popsat strukturální podmínky pro stálou aktualizaci tohoto

tématu, což bylo formativním prvkem již v prehistorii umění a znovu a znovu se

v různých intervalech a intenzitách projevovalo nejen v oblasti umění, ale i filosofie

a teorie umění.

!
!
!
!
!
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1.1 STRUČNÉ DĚJINY PRÁZDNA

!
Tabula rasa, neboli nepopsaný list, je v přeneseném významu pojem označující stav

lidské mysli, který nenese stopy žádné zkušenosti. Vědomí je tedy v původním stavu,

čisté a bílé, neovlivněno dojmy z vnějšího světa. Lidskou duši k prázdné tabuli 4

přirovnával již Platón a podobnou metaforu použil i Aristotéles. Pojem white paper byl

později esenciálním v empiristické teorii poznání filosofa Johna Locka. Ten se snažil

dokázat, že naše poznání pramení ze smyslů a vrozené ideje neexistují. Vědomí tak

lze podle novověkých představ naplňovat vjemy z vnějšího světa a smyslové vnímání

je spolehlivou komunikací mezi subjektem a okolním světem – objektem. V moderní

době se ale pojem vnímání proměňuje a vjem už není chápán jako zrcadlový odraz

reálného světa, ale jako subjektivně podmíněný fenomén. Percepce je proměněna

především technickým vývojem a novými metodami zobrazování. Pozorovaný objekt

se stává nestabilním, vjem již neznamená objektivní pravdu. Ontogeneze tak

postupně ovlivňuje naše nazírání na objekt. Subjekt na něj promítá sám sebe.

Tento princip lidské percepce moderního věku se nutně musel odrazit na poli

vizuálního umění. Objevuje se strategie ponechání uměleckého díla otevřeného

interpretacím, díky projekci vlastního vědomí do ploch připravených umělcem. Umění

již není oknem do jiného světa, neplní nadále funkci odrazu reality, ale jako zrcadlo se

nastavuje pozorovateli. Nastává moment, kdy obraz pomalu opouští rám.

Tomu předchází krajinomalba 18. a 19. století, především romantismus, kdy

poprvé úmyslně dochází k možné subjektivizaci motivu. Krajina si pohrává

s mnohoznačností významů a stimuluje diváka k zapojení fantazie. Příroda se na

krajích obrazu v mlze rozpíjí, horizont se rozpíná, a tak obraz začíná na rám vyvíjet

tlak. 5

Přichází vynález fotografie, a tedy i nové uchopení kompozice. Autor vytváří

výsek reality, a tak okraj obrazu hraje zásadní roli. Fotografie je rychlá

a z trojrozměrného světa snadno vytvoří jeho dvojrozměrnou nápodobu. Na to

reaguje malba příchodem impresionismu. Iluzivní hloubka je mělčí a mělčí, definuje se


[…]

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obr. 16, 17: Domink Lang, Východ Západ, 2013
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2015

obr. 19: 9RLGV��$�5HWURVSHFWLYH, Centre Pompidou, Paris, 2009

obr. 21: Dominik Lang, výstava Vzpomínky
QD�EXGRXFQRVW��*DOHULH�9iFODYD�âSiO\��
2009 REU������-LĜt�3ĜtKRGD��%OtåH�N�XOLFL, 1998

REU������7RPiã�9DQČN��3DUWLFLS�þ������2006

�62

REU����������-LĜt�7KêQ��Základní studie
QHQDUDWLYQt�IRWRJUD¿H, 2014

REU������6DãD�9DMG� �+\QHN�$OW��Lifesize,
2008

REU����������6DãD�9DMG� �+\QHN�$OW��The place from where you think, 2012

�63

obr. 28: Saša Vajd, friends of friends are friends, 2017

obr. 29: Dominik Gajarský, Carausius morosus, 2015
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obr. 30: Jaromír Novotný, #60, 2012
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obr. 34: Nam June Pike, Zen for Film, 1965

obr. 35: Dominik Lang, Brillo, Fontanka,
Bike, 2006

obr. 36: Jan Pfeiffer, Kresba bez autora, 2014
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obr. 39: Tomáš Svoboda, 25 words per Second,
2011
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INTERVIEW S MICHALEM NOVOTNÝM 

nar. 1985, kurátor, kritik, publicista, ředitel Centra pro současné umění FUTURA 
 
[e–mailová korespondence, 24. 5. 2017]

!
V rozhovoru pro Artyčok.tv, kde mluvíte o své kurátorské činnosti, se vracíte k

výstavě s názvem Monochrom v galerii Školská, kterou jste v roce 2012 kurátoroval.

Stejně tak ji zmiňujete ve své přednášce s názvem Konceptuální kocovina v galerii

Plato. Byla pro Vás něčím zásadní?

 
Nebyla, materializovala se asi s dvouletým zpožděním, projekt vznikl někdy na konci

roku 2010, v únoru 2012 jsem již pociťoval věci poněkud jinak, nicméně myslím, že

vzhledem ke koncepčnímu řešení problému skupinové výstavy, je onen ironicky

metaforický koncept Monochromu jako příklad stále nosný.

!
!
Nevystavil jste na ní ani jednoho českého autora, proč tomu tak bylo? Není

monochrom, nebo také absence, častým tématem a strategií právě v lokálním umění?

 
V té době tvořili výstavní program českých galerií hlavně Češi, nepovažoval jsem tedy

za nutné, vzhledem ke kontextu, zařazovat do výstavy české umělce, byl to tak spíš

jakýsi signál nutnosti otevřít se více mimo lokální scénu, absence je určitě častým

tématem veškerého umění minimálně od Rodina, určitě od 60. let 20ff. století, John

Cage atd.

!
!
Je podle Vás v českém současném umění nějáký důležitý autor, který se věnfuje

tomuto tématu?

 
Myslím si, že cageovské tematizace absence, jako určitého primárního předpokladu

existence jsou spíše na ústupu, nějak konzistentně pokračuje třeba Jan Nálevka, v

minulosti Dora Kendera.

!
!
Existují nějáké strukturální podmínky, které předcházely stálé aktuálizaci tématu

absence v současném umění?
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Myslím, že v současnosti je chybění tematizováno poněkud jinak, ne nutně prázdnotou

ve smyslu anglického slova blank, ale spíše jakousi vnitřní prázdnoutou, navenek

zaplněnou přesyceným světem bez perspektivy, v tomto ohledu možno třeba zařadit i

práce Marka Delonga a Anny Slámy, z Čechů, Jakuba Jansy atd.

!
!
Na již výše zmíněné přednášce Konceptuální kocovina jste k fotografii díla Hodiny

(Sandra Aubry a Sebastien Bourg) řekl, cituji: ,,Doznívá věc, která byla hodně

důležitá v polovině nultých roků, a to je představa prázdnoty. … ’’ Můžete specifikovat

toto časové vymezení? Proč právě toto období je spojeno s tématem prázdnoty?

 
Jednak se asi jedná o vrchol neokonceptuálního umění, tedy nějakého revivalu

konceptu jako zdůraznění jazykového významu vizuálního díla, s důrazem na kontext

a médium jako nějaký primární předpoklad sdělení vůbec, jednak se od počátku

nultých let asi jednalo o dobu, kdy se všeobecně dematerializovalo (podobně ostatně

jako na počátku 70. let kdy proběhlo uvolnění dollaru jako nezávislého na zlatě atd.) s

nástupem internetu, po opulentních 90. letech dochází k odvratu od materiální kultury

a radikalizované subjektivity generace X, tematizuje se vztahová estetika a s ní

spojený komunitní a komunální rozměr, v Evropě tvoří podstatnou součást

infrastruktury státem podporovaná nezisková centra umění a s nimi důraz na

nekomerční, nekomodifikované umění jako protiklad k materializovanému trhu umění

komodit…

!
!
Není téma prázdnoty v současném umění reakcí na modernismus a snahou o jeho

nové uchopení, tak jako tomu bylo v počátcích konceptuálního umění?

 
Myslím si, že modernismus je již zcela vyčerpán, a nějakým velkým tématem v

posledních 5 letech není, spíš se nově tematizuje posmodernismus a tedy 80. léta, a

to i vzhledem k podobnostem k obecnému politickému ovzduší (reaganismus,

thatcherismus) důraz na určité emancipační procesy (LGBT) a návrat emocí do umění,

myslím, že se již částečně navrací i identity body politics, a tedy práce spojené s

tělem (výstava Ulaye minulý rok, letošní Dokumenta v Athénách) ale myslím, že

téma prázdnoty bude nějakým tématem vždycky, akorát může nabývat různých

forem, nemusí se tedy jednat o prázdnotu doslovnou…
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