Oponentský posudek práce Valentýny Janů „Teorie
chybění v současném českém umění“

Valentýna Janů si ve své práci položila cíl, jež si povětšinou kladou

teoretici, anebo historici umění. Takovému záměru odpovídá ostatně i

forma – text není napsán výhradně jako autorský komentář umělkyně

k vybraným uměleckým dílům, ale má distancovanější formu, v níž se

střídá esej s úseky akademicky laděného komentáře a uvažování. Také

výběr příkladů - pramenného materiálu, ukazuje její schopnost doložit

tezi kvalitní rešerší z umění i umělecké kritiky posledních třiceti let.

Jako cíl pozorování si zvolila fenomén „chybění“ v současném umění.

V. Janů nejdříve podává seznam příkladů z dějin avantgard dvacátého

století, který je poměrně koherentní (k tématu ostatně existuje literatura),

ale působí i do jisté míry osobně: vytváří dojem, že autorka si vybírala a

komentovala díla, která ji osobně něčím zaujala, o čemž svědčí

důkladnost jejich popisu. Poté se soustředí na hlavní těžiště práce -

sledování fenoménu chybění u českých autorů posledních dvou dekád

let: Jána Mančušky, Pavly Sceránkové, Dominika Langa, Hynka Alta

Alexandry Vajd, Jana Nálevky, Jiřího Thýna, ad. Sebraný materiál přímo

komentuje, srovnává a dává do souvislostí s dobovými nebo pozdějšími

texty. Výsledkem je zajímavá a osobní úvaha komentující mezinárodní i

české autory. Co bych zdůraznil ze svého pohledu jako kritický dodatek

– koncepce chybění, nenápadných tendencí, ad. měla u Mančušky i

příbuzných umělců zároveň ekonomicko-ekologický a anti-systémový

důvod. Vymezovala se vůči prvoplánově atraktivním, na realizaci a

mobilizaci systému náročným dílům, které spotřebovávaly materiální,

přírodní zdroje, a dlouhodobě okupovala veřejný prostor. Třída

novodobých producentů (tzv.podnikatelé) za své peníze žádala krásu, a

výrobně, anebo řemeslně náročně vyvedená díla. Nešlo tedy jen o

estetické, ale také o ekonomicky a sociálně kriticky motivované řešení.

Prázdnota, absence apod. byly antitezí doplňků podnikatelského baroka.

Postup autorky v komentování a interpretaci příkladů respektuje

chronologii, ale je členěn tematicky – strukturuje různé aspekty chybění -

„nic, dematerializace, re-materializace, destrukce, prázdnota …“ a

vyúsťuje do částí č. 5, která bude mít pro její aktuální práci

pravděpodobně největší význam: „Specificita média fotografie a jeho

možnosti abstrakce“.

Chybění může mít podle jejích závěrů ve vztahu k fotografickému

zobrazení dvojí význam. Fotografie může být prázdná, abstraktní, obejde

se bez objektu, subjektu zobrazení. To popírá ikonickou funkci

fotografického žánru (vizuální podobnost s realitou), ale tento přístup

vysvětluje sémiotika a post-strukturalismus prostřednictvím funkce

indexikality. Druhý aspekt chybění, který autorka naznačuje, když mluví

o re-aktualizacích termínu je (do jisté míry všudypřítomná) lamentace

nad nedostatečností reprezentace: v každém jazyku, systému

reprezentace vždy chybí/absentuje (větší) část reality. Pokud se umění

(v reakci na společenské dění) na nemožnost reprezentace výlučně

zaměří a zevšeobecní ji ve vztahu k realitě i ke společnosti jako pravdu,

dostává se do sféry cynické post-pravdy. Takové vyústění je mimo

rámec kritiky jazyka a systémů reprezentace, s nímž přišlo konceptuální

umění a na nějž post-konceptualismus navázal. To bylo ostatně

důvodem realistického nebo objektově orientovaného obratu ve filosofii,

ale to už je jiná kapitola.

Práci považuji za výbornou a doporučuji k obhajobě s hodnocením A.
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